PAGE
1

             Договор №

о предоставлении возмездных туристических  услуг между ООО «Крымский туристический бизнес-центр» и Покупателем.

г. Севастополь                                                                                                                                   «    » _____________ 2011 г.

Тур оператор: Общество с ограниченной ответственностью «Крымский туристический бизнес-центр», именуемое в дальнейшем ПРОДАВЕЦ, в лице директора  Пазенко Ольги Олеговны, действующей на основании Устава и лицензии  ГТА Украины  АВ № 329439 от 27.04.2007г., с одной стороны и _______________________________ ________________________________________________________________________________________________________________, именуемый(ая) в дальнейшем ПОКУПАТЕЛЬ, с другой стороны,  именуемые также в дальнейшем дополнительно СТОРОНЫ, заключили настоящий Договор о    нижеследующем:
1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА.
1.1. Продавец в соответствии с заявкой Покупателя предоставляет возмездные услуги, составляющие туристический продукт Продавца, по санаторно-курортному и туристическо - экскурсионному обслуживанию Покупателя.
1.2. Продавец  продаёт, а Покупатель приобретает __________________________________________________________
______________________________________________________________________________________________________

2.  ОБЯЗАТЕЛЬСТВА СТОРОН.
2.1. Продавец обязуется:

2.1.1.Обеспечивать достоверное информирование Покупателя об условиях отдыха или санаторно-курортного лечения в установленные в путевке сроки.

2.1.2.Обеспечивать санаторно-курортное лечение и туристическо-экскурсионное обслуживание Покупателя в соответствии с оплатой.

2.1.3.Обеспечивать Покупателя правильно оформленными документами (путевками) в срок, не позднее 5 дней до наступления срока оказания услуг.

2.1.4.При повышении цен на тарифы и услуги согласно постановлениям правительства, уведомить Покупателя об увеличении стоимости туристического продукта Продавца не позднее, чем за 10 дней до заезда.

2.1.5. Известить Покупателя обо всех изменениях перечня и качества услуг, входящих в состав туристического продукта Продавца не позднее, чем за 10 (десять) календарных дней до начала получения Покупателем возмездных услуг, составляющих туристический продукт Продавца.

2.1.6. Обеспечить страхование Покупателя в случае, если страхование Покупателя не обеспечивает База размещения.
Базой  размещения по этому договору  является место нахождения на отдыхе/лечении Покупателя (санаторий, пансионат, дом отдыха, гостинница),  которое предоставило Продавцу путёвку.

2.2.Покупатель обязуется:

2.2.1.Оплатить полную стоимость забронированных и подтвержденных Продавцом возмездных услуг, составляющих туристический продукт Продавца, не менее чем за 10 дней до наступления срока заезда.
2.2.2.В случае увеличения стоимости туристического продукта Продавца при повышении цен на тарифы и услуги согласно постановлениям правительства, произвести доплату за приобретенные услуги не менее чем за 10 дней до заезда.

2.2.3.Выполнять официально опубликованные в  месте нахождения на отдыхе/лечении Покупателя правила распорядка принимающей стороны.

2.2.4.Иметь при себе санаторно-курортную карту в случае заезда на санаторно-курортное лечение. Дети принимаются в санатории на лечение только при наличии отдельной путевки и справок об эпидемическом окружении и отсутствии кожных заболеваний.

2.2.5.Незамедлительно сообщать Продавцу  по факсу или другим способом связи об аннуляции заявки на оказание возмездных  услуг, составляющих туристический продукт Продавца. Аннуляция заявки на оказание возмездных услуг, составляющих туристический продукт Продавца, считается принятой с момента ее получения Продавцом посредством телефонограммы, факса, сообщения по электронной почте, письма почтой или курьером.

2.2.6. Информировать Продавца о  претензиях по содержанию туристического продукта Продавца в течение срока  оказания  возмездных услуг, составляющих туристический продукт Продавца.
2.3. Продавец оставляет за собой право:

2.3.1. В исключительных случаях вносить изменения в программу туристического продукта, не меняя его качества и количества предлагаемых услуг.

2.3.2.В исключительных случаях в период пика туристического сезона, замены базы размещения или другого вида услуг, входящих в туристический продукт Продавца, указанных в своей путевке, на базу размещения или виды услуг того же или более высокого класса, без изменения стоимости тура.

2.3.3. Продавец не несет ответственность за ущерб, причиненный жизни, здоровью и имуществу  Покупателя в период оказания возмездных услуг, составляющих туристический продукт Продавца.
2.3.4. Продавец несет ответственность за медицинское обслуживание (помимо санаторно-курортного лечения, входящего в стоимость путевки) Покупателя в указанные сроки поездки только в случае медицинского страхования через Продавца, осуществляемого на основании действующих правил и дополнительного соглашения с Покупателем.

3.ОСОБЫЕ УСЛОВИЯ.
3.1. Услуги, составляющие туристический продукт Продавца, оговариваются в путевке, форма которой утверждена Государственной Туристической Администрацией Украины  как бланк строгой отчетности.
3.2. Возмездные услуги, составляющие туристический продукт Продавца действительны только в срок, указанный в путевке.

3.3.Деньги за неиспользованные услуги и путевки базы размещения не возвращаются, а дни опоздания не восстанавливаются.

3.4.Изменение сроков заезда на санаторно-курортное лечение и  туристическо – экскурсионное обслуживание при наличии уважительных причин, подтвержденных документально, допускается только при согласовании с принимающей стороной.

3.5. Продавец имеет право аннулировать заявку Покупателя на бронирование условий оказания возмездных услуг, составляющих туристический продукт Продавца, в случае несвоевременной оплаты Покупателем заявленного туристского продукта, известив об этом Покупателя не позднее 7 (семи) календарных дней до начала их оказания.
3.6.1 В случае аннуляции Покупателем заявки  на оказание возмездных услуг, составляющих ту​ристический продукт Продавца, и/или отсутствия подтверждающих документов по возникновению обстоятельств частичного и/или полного неисполнения обязательств согласно п.2.2.1, 3.5, 5.1. - 5.4. настоящего Договора всту​пают в силу следующие аннуляционные санкции:
за 14-10 банковских дней   - удержание 25% стоимости туристического продукта;
за    9-6 банковских дней   - удержание 50% стоимости туристического продукта;
за   5 и менее банковских дней -  удержание 75% стоимости туристического продукта;
за неприбытие без объявления - удержание 100% стоимости туристического продукта.
При аннуляции Покупателем заявки на оказание возмездных услуг в период высокого сезона (з 27 декабря по 15 января, з 01 по 09 мая, с 15 июля по 25 августа) в срок менее 14 банковских дней,  аннуляционные санкции  составляют 100% стоимости туристического продукта. Штрафные санкции уплачиваются на основании требования Продавца.

3.6.2. Продавец не несет ответственность за аннуляцию заявки Покупателя на оказание возмездных услуг, составляющих туристический продукт Продавца, вызванную отсутствием  у Покупателя личных документов, которые в соответствии с действующим законодательством Украины необходимы для получения возмездных услуг.
3.6.3. Стоимость туристического продукта Продавца, неиспользованного по причине, указанной в п.3.6.2.  настоящего договора возвращается Покупателю за  вычетом расходов, связанных с аннуляцией тура.

3.7. При утере документов Покупателем, все дополнительные расходы, связанные с дополнительным обслуживанием Покупателя оплачиваются им лично дополнительно.
3.8.1.В случае опоздания прибытия Покупателя по его вине, расчет с Покупателем производится Продавцом как за Покупателя, прибывшего в срок. При этом стоимость услуг, пропущенных Покупателем по причине опоздания прибытия, не возмещается, пропущенные услуги могут быть ему предоставлены за дополнительную плату.

3.8.2.В случае опоздания Покупателя, все убытки,  понесенные принимающей стороной и/или Продавцом, ложатся: при наличии вины принимающей стороны и/или Продавца – на принимающую сторону или Продавца,  вины Покупателя - на Покупателя.
3.9. Продавец, в случае решения Покупателя прервать получение возмездных услуг, составляющих туристический продукт Продавца, предоставляет только оплаченные услуги (например, трансферт в аэропорт). Все неиспользованные Покупателем, но ранее ими оплаченные услуги Продавцом, не возмещаются. При этом расходы, связанные с возвращением Покупателя, оплачиваются самим Покупателем.

3.10. Продавец не несет ответственность:

3.10.1. За отмену или изменение времени отправления поездов и авиарейсов, а также за транзитные посадки и связанные с этим возможную аннуляцию или изменение программы (объема и сроков предоставления возмездных услуг) туристического продукта Продавца. В этих случаях ответственность перед Покупателем несут авиационные, железнодорожные, наземные и морские перевозчики в соответствии с украинскими, российскими и международными правилами перевозок.

3.10.2. Перед Покупателем, если решением властей или официальных ответственных лиц Покупателю было отказано в возможности въезда/выезда из Украины, либо в возможности его проезда воздушным, железнодорожным, наземным и водным транспортом.

3.10.3. За Покупателя в пути следования до места отдыха (лечения) и обратно, кроме случаев доставки Покупателя до места размещения транспортом Продавца.

3.11.При нарушении режима лечения в санатории Покупатель может быть выписан досрочно, при этом стоимость неиспользованного пребывания не возвращается.

3.12. Все вопросы, связанные с обслуживанием в базе размещения и на средствах транспорта, решаются Покупателем на месте с помощью администрации базы размещения, в представительстве компании перевозчика и т.п.

3.13.Дополнительные услуги, предоставляемые Покупателю на маршруте, оплачиваются  Покупателем непосредственно принимающей стороне.

3.14. Путевки, приобретенные на санаторно-курортное лечение  в санаториях Украины в соответствии с договором не могут быть возвращены, кроме случаев нарушения Продавцом сроков предоставления путевок. Эти путевки Покупателем не оплачиваются.

3.15. Продавец не несет ответственности за случаи, происшедшие вследствие нарушения Покупателем  норм поведения, и  по этой причине, утерю материальных ценностей и другие инциденты, не зависящие от Продавца или принимающей стороны.
3.16. Ущерб, нанесенный Покупателем принимающей стороне, возмещается Покупателем в полном объеме.
3.17.1. Продавец принимает от Покупателя к рассмотрению претензии по обслуживанию Покупателя в течение срока оказания Покупателю возмездных услуг, составляющих туристический продукт Продавца;
3.17.2. претензии Покупателя принимаются Продавцом в письменном виде с приложением заявлений Покупателя при обязательном наличии оригиналов документов, заверенных администрацией базы размещения,  подтверждающих несоответствие оговоренных в Договоре и фактически предоставленных услуг согласно путевке Продавца.
3.18. При нарушении  п.п. З.17.1.-3.17.2. настоящего Договора претензии, поданные Покупателем, к рассмотрению не принимаются.

3.19. Документом для приема и размещения Покупателя на базе размещения, является путевка Продавца,  предоставляемая Покупателю после поступления денежных средств по оплате услуг, составляющих туристический продукт Продавца, на текущий счет Продавца.

3.20. Стороны утверждают свою  право- и дееспособность на заключение данного договора и отсутствие обстоятельств для  признания его недействительным.
3.21. По факту оказанных услуг Сторонами подписывается акт оказанных услуг (выполненных работ). Предоставленный Продавцом Акт оказанных услуг рассматривается и подписывается Покупателем в течение 3-х банковских дней с момента его получения. Если Акт приема-передачи оказанных услуг (выполненных работ) не подписан Покупателем  и не возвращен Продавцу в 10-ти дневный срок с момента его предоставления Покупателю, услуги Продавца считаются принятыми Покупателем без предъявления каких-либо претензий со стороны Покупателя.
4.УСЛОВИЯ ОПЛАТЫ.
4.1. Основанием для предоставления услуг является поступление денежных средств на расчетный счет Продавца, не менее чем за 10 дней наступления срока заезда, с учетом п.2.2.1., 2.2.2. данного договора, если иное не оговорено дополнительным соглашением.

4.2. Оплата возмездных услуг по санаторно-курортному и  туристическо - экскурсионному обслуживанию производится в национальной валюте Украины (для резидентов), и (для нерезидентов) в российских рублях по курсу НБУ(на день оплаты) + 1 % на конвертацию, услуги банка или в долларах  США + 2 % на конвертацию, услуги банка.

5. ФОРС-МАЖОРНЫЕ ОБСТОЯТЕЛЬСТВА.
5.1.Стороны освобождаются от частичного или полного исполнения обязательств по настоящему Договору при возникновении общепринятых форс-мажорных обстоятельств или обстоятельств, не позволяющих выполнить условия настоящего договора, в т.ч. из-за существенного и необъявленного заранее изменения правительством Украины или стран транзита и пребывания действующего законодательства, условий въезда-выезда граждан (при условии предоставления другой стороне по настоящему Договору подтверждающих эти обстоятельства документов).
5.2.В этих случаях Продавец возвращает Покупателю все выплаченные им суммы, за вычетом документально обоснованных фактических затрат Продавца к моменту наступления форс-мажорных обстоятельств.
5.3.Сторона, для которой создалась невозможность исполнения обязательств по настоящему Договору, обязана сообщить другой стороне о наступлении или прекращении указанных обстоятельств немедленно. Не уведомление или несвоевременное уведомление об указанных обстоятельствах, лишает эту сторону права ссылаться на любые из этих обстоятельств и не освобождает в дальнейшем от ответственности по настоящему Договору.
5.4.Обстоятельства, носящие экономический или внутриполитический характер, не являются убедительными для частичного и или полного неисполнения обязательств по настоящему договору.
5.5. Договор может быть расторгнут в одностороннем порядке, с предупреждением другой Стороны не менее чем за 30 (тридцать) календарных дней до дня прекращения выполнения обязательств по Договору (расторжения) с обязательным погашением взаимных задолженностей (если таковые имеются) по настоящему Договору.

6. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН.

6.1 Продавец несет ответственность за достоверность информации об условиях отдыха или санаторно-курортного лечения, предоставленной в путевке, и гарантирует выполнение всех подтвержденных в путевке услуг, и не несет ответственности за несоответствие предоставленных услуг субъективным требованиям клиента.

6.2. В соответствии с законом Украины «О туризме» Продавец обеспечивает свою ответственность перед Покупателем Гарантией № 31/07-46-18 от 14.12.10.
6.3. Споры и разногласия по настоящему Договору разрешаются в первую очередь посредством переговоров.

6.4. При невозможности урегулирования споров и разногласий посредством переговоров, споры разрешаются в Хозяйственном суде Украины (для резидентов) или в Международном коммерческом арбитражном суде при ТПП Украины на основе материального права Украины, решение которого будет обязательно для обеих Сторон.
6.5. Коммерческая или иная информация, содержащаяся в условиях настоящего Договора, является  конфиденциальной,  и не подлежит разглашению третьим лицам иначе, как по официальному запросу государственных контролирующих органов в
соответствии с процессуальными правовыми нормами действующего законодательства стран, резидентами которых является каждая из сторон.
6.6.Изменения и дополнения к настоящему Договору оформляются дополнительными соглашениями, которые являются неотъемлемой частью настоящего Договора.
06.7.Настоящий Договор составляется в двух экземплярах, по одному для каждой стороны, каждый из которых имеют одинаковую юридическую силу.
7. ДОПОЛНИТЕЛЬНЫЕ УСЛОВИЯ.

7.1. Согласно закону Украины «О налогообложении прибыли предприятий», ООО «Крымский туристический бизнес-центр» уплачивает налог по ставке 25%, является плательщиком НДС.

7.2. Стоимость возмездных услуг по санаторно-курортному обслуживанию Покупателя составляет: ______________________________________________________________________________________________________
7.3. Условия обслуживания: ____________________________________________________________________________
______________________________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________________________
8. РЕКВИЗИТЫ СТОРОН:
                           ПОКУПАТЕЛЬ                                                                                ПРОДАВЕЦ

	                                                                                       ___________________________________________
___________________________________________

___________________________________________

___________________________________________
___________________________________________
___________________        /                                 /

	ООО «КРЫМСКИЙ ТУРИСТИЧЕСКИЙ БИЗНЕС-ЦЕНТР»

Юр. адрес: 99016, Украина г. Севастополь,

ул. Циолковского, 21-23

Факт. адрес: 99008  Украина г. Севастополь,

ТЦ «Новый бульвар» пл. Восставших, 4, оф.110

Почтовый адрес: 99016 г. Севастополь, а/я 36

т/ф (0692) 53-51-07, 93-67-07
e-mail: ctbc@ukrpost.ua   www.crimea-tourcenter.com

код ЕГРПОУ 34957323

т/с  № 26003284416900 в АО «УкрСиббанк» г. Харьков

МФО  351005

ИНН  - 349573227031, свид. плат. НДС № 100035507

Директор_________________________  О.О. Пазенко